
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 144 del 23/06/2023

Assessore Proponente: 

OGGETTO: RIMODULAZIONE SUPERFICI DI CUI ALLE CONCESSIONI DEMANIALI 
MARITTIME INTESTATE AL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA DENOMINATE PUNTI 
BLU - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventitre  addì  ventitre  del  mese  di  giugno  alle  ore  13:10  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 144 del 23/06/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- Che  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  è  titolare  di  n.  6  Concessioni  Demaniali  
Marittime  denominate  “Punti  Blu”,  le  quali  prevedono  l’occupazione  di  una 
superficie massima di 330,00 mq al fine di posizionare un numero massimo di 40 
ombrelloni  e  relativi  lettini/sdraio  oltre  a  strutture  per  il  servizio  di  assistenza e 
salvamento;

- Che tali concessioni sono state affidate ai sensi dell’art 45 Bis Cod. Nav. ad altri  
soggetti mediante procedura ad evidenza pubblica;

PRESO ATTO che unitamente all’autorizzazione art. 45 bis Cod. Nav. è stato redatto un 
disciplinare,  sulla  base  dell’allora  vigente  Ordinanza  di  sicurezza  balneare  della 
Capitaneria  di  Porto  di  Portoferraio  il  quale riporta  tutte  le  prescrizioni  necessarie  per 
garantire il corretto svolgimento dell’attività di sorveglianza ed assistenza alla balneazione 
comprese le strutture atte a tale scopo;

PRESO  ATTO che  le  prescrizioni  di  cui  sopra  sono  state  inserite  tenendo  conto 
dell’Ordinanza di sicurezza balneare della Capitaneria di Porto di Portoferraio;

PRESO ATTO che in data 15/05/2023 è stata pubblicata la nuova Ordinanza di sicurezza 
balneare della Capitaneria di Porto di Portoferraio identificata con il n. 26/2023, sostitutiva  
della  precedente,  la  quale  prevede  delle  nuove  direttive  tra  cui  la  posizione  della 
postazione  del  bagnino  che  dovrà  essere  istallata  fronte  mare  e  non  più  nella  parte 
retrostante della concessione;

PRESO ATTO delle richieste dei soggetti affidatari dei punti blu, i quali, con note distinte,  
hanno chiesto  a  questa  Amministrazione di  poter  rimodulare  le  concessioni  demaniali  
traslando  la  parte  delle  superficie  destinata  alla  posa  delle  attrezzature  di  sicurezza, 
attualmente ubicata nella parte retrostante della concessione, nella parte antistante verso 
fronte mare;

PRESO ATTO dell’art. 4 comma 4 del bando di gara per l’affidamento dei punti blu, il quale 
prevede modifiche di sagoma della concessione dovute ad eventi di calamità naturale;

CONSIDERATO che nella fattispecie, le richieste presentate pur non essendo avanzate a 
causa di eventi di calamità naturale, siano condivisibili in quanto necessarie a garantire il 
corretto svolgimento dell’attività di sorveglianza ed assistenza alla balneazione, in linea 
con  le  direttive  stabilite  dalla  sopraggiunta  Ordinanza  di  sicurezza  balneare  della 
Capitaneria di Porto di Portoferraio;

VISTO il bando di gara e i relativi allegati;

VISTA l’Ordinanza  di  sicurezza  Balneare  della  Capitaneria  di  Porto  di  Portoferraio  n. 
26/2023 ed in particolare l’art. 7.

VISTO  il  Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;



VISTI: 

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 

 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 

 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto in premessa indicato:

DI  PRENDERE ATTO  delle  richieste  presentate  dai  gestori  dei  punti  blu,  ritenendole 
meritevoli di accoglimento;

DI DARE MANDATO all’ufficio demanio di predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti 
volti  al  rilascio  delle  autorizzazioni  per  la  rimodulazione  di  punti  blu,  alle  seguenti  
condizioni:

- La  rimodulazione  non  potrà  prevedere  in  alcun  caso  l’aumento  della  superficie 
concessa individuata dal bando di gara in 330 mq;

- L’area  oggetto  di  rimodulazione  dovrà  essere  destinata  esclusivamente  al 
posizionamento  delle  strutture  e degli  oggetti  di  sicurezza,  quali  postazione del 
bagnino, pattino di salvataggio e accessori di sicurezza.

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il 
presente  atto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  consentire  l’espletamento  dell’iter 
amministrativo in tempo per l’imminente stagione balneare.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 35 del 23.06.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 144 del 23/06/2023
	Deliberazione n. 144 del 23/06/2023

